
Voorlichtingsbijeenkomst AMIF – aanvraagtijdvak 2017 

Hieronder volgt een overzicht van de vragen die zijn gesteld door de aanwezigen tijdens de 

Voorlichtingsbijeenkomst AMIF op 17 februari 2017. 

 

Vraag 1: 

In hoeverre moeten projecten gericht op actie B (integratie) specifiek gericht zijn op deelnemers? Is 

er ook een mogelijkheid voor het uitvoeren van een pilot? 

Antwoord: Onder het SOLID programma werden projecten waarin de ontwikkeling van een 

methodiek centraal stond meer gestimuleerd dan onder AMIF. Onder AMIF ligt de nadruk op 

projecten die gericht zijn op de uitvoering van activiteiten ten behoeve van, met of door de 

doelgroep. 

 

Vraag 2: 

Er zijn meerdere subsidiabele activiteiten voor het opstellen van een projectaanvraag. Is een 

combinatie mogelijk van meerdere subsidiabele activiteiten? 

Antwoord: Het is mogelijk om binnen een project subsidie aan te vragen voor de uitvoering van 

verschillende activiteiten. U dient zich er als subsidieaanvrager van bewust te zijn op welke wijze de 

uitvoering van uw project de beste resultaten zal opleveren. Dit kan betekenen dat u ervoor kiest om 

slechts één activiteit uit te voeren, maar ook dat uw project uit verschillende activiteiten bestaat. 

  

Vraag 3: 

Wanneer komt een project voor subsidie in aanmerking? 

Antwoord: In artikel 8 van de Subsidieregeling staat opgenomen dat projecten minimaal 60 punten 

moeten scoren om voor subsidie in aanmerking te komen. Indien het budget van een actie wordt 

overschreden wordt aan de projecten met de hoogste score een subsidie toegekend. Bij gelijke score 

wordt daarnaast gekeken naar het tijdstip van ontvangst van een volledig ingediende 

subsidieaanvraag. 

 

Vraag 4: 

Hoe wordt vastgesteld dat een project innovatief is? Krijgt een innovatief project extra punten 

toegekend? 

Antwoord: De beoordeling van projecten vindt plaats in afstemming met de relevante 

beleidsdirecties van het Ministerie van Veiligheid & Justitie en/of het Ministerie van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid. Deze beleidsdirecties zijn verantwoordelijk voor het beleid ten aanzien  van asiel 

en opvang, integratie en terugkeer. Het komt voor dat een project door de aanvrager als innovatief 

wordt gezien, terwijl soms vergelijkbare activiteiten al door andere organisaties zijn uitgevoerd. In 

Bijlage I van de Subsidieregeling AMIF en ISF 2014-2020, gewijzigd 17 februari 2017, is opgenomen 

dat indien er een nieuwe, creatieve of onconventionele aanpak wordt ontwikkeld er maximaal drie 

punten kunnen worden toegekend. 

 



Vraag 5: 

Bij Actie A (Asiel) staat bij artikel A5 lid 1 sub a aangegeven dat het opleiden van medewerkers een 

subsidiabele activiteit is. Kunnen alle organisaties hiervoor subsidie aanvragen of is dit 

voorbehouden aan de zogenoemde monopolisten van Actie A? 

Antwoord: Deze subsidiabele activiteit is gericht op de monopolisten van Actie A, te weten het COA 

en de IND. Hierbij is het voor andere organisaties wel mogelijk dat zij trainingen en opleidingen 

ontwikkelen en geven aan medewerkers van het COA en de IND, indien dit is afgestemd met het COA 

en de IND. Daarnaast kan het voorkomen dat u een subsidieaanvraag indient onder een andere 

subsidiabele activiteit, maar voor de uitvoering van uw project bepaalde activiteiten wilt uitvoeren, 

waarbij het noodzakelijk is om uw medewerkers te trainen voor het behalen van een goed 

projectresultaat. In dit geval kunnen kosten voor het trainen en/of opleiden van uw medewerkers 

subsidiabel zijn. 

 

Vraag 6: 

Is het mogelijk om een project ook per 1 januari 2018 te starten? 

Antwoord: Nee, de startdatum van een project moet tussen het moment dat de aanvraag voor 

subsidie volledig is ingediend tot maximaal één maand na afgifte van de beschikking tot 

subsidieverlening liggen. Dit is opgenomen in artikel A7 lid 1 sub b, artikel B 7 lid 1 sub b en artikel C7 

lid 1 sub b van de Subsidieregeling AMIF en ISF 2014-2020. 

 

Vraag 7: 

Een project heeft een maximale duur van drie jaar. Kunt u aangeven wat het beeld is van het 

beleid van asiel, integratie en migratie over drie jaar? 

Antwoord: Diverse factoren zijn van invloed, zoals bijvoorbeeld de komende verkiezingen en 

toekomstige migratiestromen. Ook op Europees niveau is zijn er ontwikkelingen. Wanneer wordt 

gekeken naar de subsidiabele activiteiten uit de Subsidieregeling is de verwachting dat hierin 

vooralsnog geen grote wijzigingen zullen optreden. Er wordt niet verwacht dat de 

hoofddoelstellingen van het beleid zullen wijzigen. Wel kunnen er accentverschillen ontstaan. Indien 

dit het geval is zullen deze worden opgenomen in een aangepast nationaal programma en een 

aangepaste Subsidieregeling. Doordat er verschillende calls zijn gepland gedurende de komende 

jaren, kan bij een nieuwe call rekening met eventuele beleidsveranderingen worden gehouden. 

 

Vraag 8: 

Voor Actie C (terugkeer) was het bij de call van 2015 niet mogelijk om reis- en verblijfskosten van 

uitgeprocedeerde asielzoekers binnen Nederland te subsidiëren. Is dit nu wel mogelijk? 

Antwoord: Nee dat is niet mogelijk. Artikel 13 lid f van de Subsidieregeling stelt dat binnenlandse 

reis- en verblijfskosten niet subsidiabel zijn. Dit is ongewijzigd in het nieuwe aanvraagtijdvak. 

 

Vraag 9: 

Is het mogelijk dat het volledig beschikbare gestelde budget aan één project wordt verleend? 

Antwoord: De ingediende projectvoorstellen worden beoordeeld op basis van het puntenstelsel. 

Wanneer een project de hoogste score behaald en het volledige subsidiebudget aanvraagt is het in 

theorie mogelijk dat het volledige budget van deze Actie aan één project wordt toegekend.  

 



Vraag 10: 

Is het mogelijk om een aanvraag in te dienen, waarbij een methodiek uit een eerder toegekende 

subsidie wordt doorontwikkeld? 

Antwoord: Deze mogelijkheid is niet expliciet uitgesloten. Zie ook vraag 1, onder AMIF ligt de nadruk 

op projecten die direct gericht zijn op de uitvoering van activiteiten op ten behoeve van, met of door 

de doelgroep. 

 

Vraag 11:  

Zijn loonkosten en reiskosten binnen een project gemaximeerd op vastgestelde bedragen? 

Antwoord: De berekening van de loonkosten dient op basis van het aantal gewerkte uren van de 

projectmedewerker te geschieden, vermeerderd met het uurtarief van de projectmedewerker. De 

berekening van het uurtarief van een projectmedewerker werkzaam voor een Nederlandse 

organisatie gebeurt op basis van een vereenvoudig model. Zie hiervoor artikel 12 lid 1 sub a van de 

Subsidieregeling AMIF en ISF 2014-2020. Hiervoor geldt geen maximumbedrag. Wel staat in artikel 

13 lid b van de Subsidieregeling dat kosten in verhouding moeten staan tot de geleverde prestatie.  

 

Volgens artikel 12 lid 1 sub c van de Subsidieregeling AMIF en ISF 2014-2020 zijn buitenlandse reis- 

en verblijfskosten subsidiabel. In de beleidsregels AMIF en ISF 2014-2020 is hier een nadere 

uitwerking aan gegeven. Reis- en verblijfskosten van personeel en andere personen die deelnemen 

aan de activiteiten als deze onderdeel uitmaken van de in bijlagen A tot en met H van de 

subsidieregeling opgesomde subsidiabele activiteiten en deel uitmaken van de goedgekeurde 

begroting van het project zijn volgens het eerste lid subsidiabel. In het tweede lid is aangegeven dat 

dienstreizen die in Nederland zijn begonnen en waarvan slecht een beperkt deel van de reis in het 

buitenland wordt afgelegd of waarvoor geldt dat de grensoverschrijding niet noodzakelijkerwijs leidt 

tot uitgaven voor maaltijden of overnachting in het buitenland worden aangemerkt als binnenlandse 

dienstreizen, wat betekent dat deze niet subsidiabel zijn. In het derde lid wordt aangegeven dat voor 

buitenlandse dienstreizen alleen de werkelijke gemaakte reiskosten subsidiabel. De verblijfskosten 

zijn volgens lid 4 subsidiabel op basis van werkelijke kosten of dagvergoedingen, waarbij de kosten 

binnen de grenzen van de ‘Tarieflijst logies- en overige kosten buitenlandse dienstreizen’ die door 

het Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties is vastgesteld  liggen. Deze vindt u op 

www.overheid.nl.  

 

Vraag 12: 

Bij de call 2015 zijn er voor Actie B (integratie) veel aanvragen ingediend waarbij slechts een klein 

aantal organisaties subsidie toegekend heeft gekregen. Wat maakt het onderscheid dat dit geringe 

aantal projecten voldoende punten heeft gescoord om gesubsidieerd te worden? 

Antwoord: Bij de beoordeling van de projecten worden punten toegekend. In Bijlage I van de 

Subsidieregeling AMIF en ISF, gewijzigd 17 februari 2017, staat per thema vermeld hoeveel punten 

uw projectaanvraag op de verschillende onderdelen kan scoren. Zorg ervoor dat uw projectvoorstel 

op al deze punten helder, concreet en juist geformuleerd is. Let er hierbij op dat het puntenstelsel is 

aangepast bij de laatste herziening van de Subsidieregeling. 

 



Vraag 13: 

Voor Actie B (integratie) is de “toegeleiding naar de arbeidsmarkt” een subsidiabele activiteit. 

Waar is de scheiding te maken met de subsidiabele activiteiten binnen het ESF wanneer 

deelnemers naar de arbeidsmarkt worden toegeleid?  

Antwoord: De subsidiabele activiteiten voor de toegeleiding naar de arbeidsmarkt van Actie B 

kennen een overlap met de subsidiabele activiteiten voor ESF. Artikel 10 lid h geeft aan dat kosten 

die uit andere hoofden worden gefinancierd ten laste van andere Europese subsidieprogramma’s 

niet voor subsidie in aanmerking komen. Het is daarom voor u als aanvrager van belang om ervoor te 

waken dat niet dezelfde kosten van deelnemers in beide projecten worden opgenomen. Het is wel 

mogelijk dat een deelnemer zowel in een AMIF project als een ESF project participeert. In de 

verplichte bijlage bij de aanvraag ‘Wijze van verantwoorden en administreren’ dient u duidelijk aan 

te geven op welke wijze u dit administreert en hoe u borgt dat de activiteiten en gerealiseerde 

kosten niet in beide projecten worden opgenomen. Een belangrijk verschil tussen AMIF en ESF is dat 

binnen AMIF directe beroepsopleiding en arbeidsmarktbemiddeling niet subsidiabel is, terwijl dit 

binnen ESF wel subsidiabel is. 

 

Vraag 14: 

Hoe dient een gemeente (of andere organisatie) om te gaan wanneer een deelnemer reeds 

participeert in een project gefinancierd door het ESF? Het is vooraf niet altijd inzichtelijk dat een 

deelnemer aan een activiteit binnen ESF participeert. Kunnen de gemaakte kosten van deze 

deelnemer dan nog voor AMIF worden opgevoerd? 

Antwoord: Een deelnemer mag deelnemen aan zowel een AMIF als een ESF project. Een subsidiabele 

activiteit mag echter niet bij beide projecten als subsidiabele kosten worden opgevoerd. Indien een 

deelnemer in zowel een AMIF als een ESF project participeert moet u aantonen aan welke 

activiteiten deze deelnemer heeft geparticipeerd en in welk project de kosten hiervan zijn 

opgenomen. Hieruit moet blijken dat de kosten van een activiteit alleen bij het AMIF of het ESF 

project zijn opgevoerd. Indien de mogelijkheid zich voordoet dat een deelnemer zowel aan een AMIF 

als een ESF project participeert dient u in de bijlage ‘Wijze van verantwoorden en administreren’ te 

beschrijven hoe u ervoor zorgt dat de kosten niet bij beide projecten als subsidiabele kosten worden 

verantwoord. 

 

Vraag 15: 

Raadt u aan om bij het indienen van een aanvraag voor Actie B (integratie) als specifieke doelgroep 

statushouders als deelnemers van een project op te nemen? 

Antwoord: Dit is afhankelijk van uw organisatie en de invulling van het project. Bij een project dat 

wordt uitgevoerd voor Actie B wordt geen extra score toegekend wanneer een project is gericht op 

een specifieke doelgroep. Indien u ervoor kiest om zich te richten op een specifieke doelgroep dient 

u te beschrijven hoe u deze specifieke doelgroepvereisten in uw projectadministratie aantoont in de 

bijlage ‘Wijze van verantwoorden en administreren’.  Zowel tussentijds als na afloop kan en zal het 

Agentschap SZW toetsen of is voldaan aan de deelnemersvereisten die gelden voor de doelgroep van 

de goedgekeurde projectaanvraag. 

 



Vraag 16: 

Het tweede aanvraagtijdvak gaat per 1 maart 2017 open. Heeft het Agentschap SZW 

contactpersonen met wie aanvragers vragen kunnen afstemmen? 

Antwoord: Voor algemene vragen over bijvoorbeeld het proces van indienen van een aanvraag kunt 

u via het algemene e-mailadres (postbus.amif_isf@minszw.nl) of telefonisch (070 315 2193) contact 

opnemen. Om te zorgen voor een objectieve beoordeling en gelijke behandeling van aanvragen gaat 

Agentschap SZW niet in op inhoudelijke vragen betreffende in te dienen aanvragen of 

projectvoorstellen. 

 

Vraag 17: 

Is het mogelijk om een aanvraag voor een samengesteld project in te dienen? 

Antwoord: Nee, dat is niet mogelijk. In de gewijzigde Subsidieregeling is de mogelijkheid tot het 

indienen van een aanvraag voor een samengesteld project vervallen.  

 

Vraag 18 

Is het voor een organisatie mogelijk om verschillende projectvoorstellen voor een Actie in te 

dienen? 

Antwoord: Ja, dit is mogelijk. U dient in de bijlage ‘Wijze van verantwoorden en administreren’ 

duidelijk aan te geven hoe u de projectadministratie van de verschillende projecten inricht. Daarbij 

dient naar voren te komen hoe ervoor zorgt dat de kosten bij de afzonderlijke projecten worden 

verantwoord. 
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